
Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2013 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013092000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2013 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.00013020133 . Objeto: Contratação de empresa
de Construção Civil para recuperação da cobertura do pavilhão de
aulas IFBA - Santo Amaro. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
20/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas:
08/10/2013 às 10h00

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2013) 110245-00001-2013NE800125

CAMPUS BARREIRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2013 - UASG 158404

Nº Processo: 23286.000056/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura
aquisição de gêneros alimentícios para preparo de café. Total de Itens
Licitados: 00007 . Edital: 20/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 12h às
17h00 . Endereço: Rua Das Várzeas, S/n - Bairro Centro BAR-
REIRAS - BA . Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
03/10/2013 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 19/09/2013) 158404-26427-2013NE800006

PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 158404

Nº Processo: 23286.000067/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos de preparo de café. Total de Itens Licitados:
00003 . Edital: 20/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00 .
Endereço: Rua Das Várzeas, S/n - Bairro Centro Centro - BAR-
REIRAS - BA . Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
02/10/2013 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL RAMOS BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2013) 158404-26427-2013NE800006

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2011 - UASG 158411

Nº Processo: 23279009060201194. PREGÃO SRP Nº 59/2011 . Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10441114000120. Contratado
: JR SERVICOS EM EXTINTORES LTDA - -ME. Objeto: Recarga
de extintores para o Campus Salvador. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Vigência: 26/12/2011 a 25/12/2012. Valor Total:
R$4.140,00. Data de Assinatura: 26/12/2011.

(SICON - 19/09/2013) 158411-26427-2013NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 158411

Número do Contrato: 14/2010. Nº Processo: 231420000812010. PRE-
GÃO SRP Nº 7/2010 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
08303857000192. Contratado : HUKAS - RESTAURANTE LAN-
CHONETE E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogacao con-
tratual pelo prazo de 12(doze) meses de vigencia do contrato, pre-
sente nos Termos do Edital do Pregao Eletronico nº 07/2010/IFBA -

Campus Salvador. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
29/04/2011 a 28/04/2012. Data de Assinatura: 29/04/2011.

(SICON - 19/09/2013) 158411-26427-2013NE800024

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 18/09/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição de Veículo. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 20/09/2013 das 08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h00 . En-
dereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO MANOEL DO BONFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2013) 158411-00001-2013NE000824

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2013 - UASG 158443

Nº Processo: 23329500608201365. PREGÃO SRP Nº 11/2013 . Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 07571925000131. Contratado
: EQUILIBRIO COMERCIO DE -DESCARTAVEIS LTDA - ME. Ob-
jeto: Aquisição de material consumo (limpeza)destinados aos diversos
setores da Instituição.Fundamento Legal: Lei 8666/93 aos termos da
Lei10520/02 e Decreto 3555/00. Vigência: 18/07/2013 a 31/07/2013.
Valor Total: R$6.030,90. Data de Assinatura: 18/07/2013.

(SICON - 19/09/2013) 158443-26404-2013NE800050

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 158442

Número do Contrato: 2/2012. Nº Processo: 23330000005201248. PRE-
GÃO SISPP Nº 1/2012 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
03595040000111. Contratado : BRASPE EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS-EIRELI. Objeto: Contratação_de_pessoa_juridica_parapre
stação_de_serviços_de_limpeza_e_conservaçãopar a_o_Campus. Fun-
damento Legal: Lei_8666/93 . Vigência: 01/03/2013 a 31/12/2013. Va-
lor Total: R$58.780,74. Data de Assinatura: 01/03/2013.

(SICON - 19/09/2013) 158442-26404-2013NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2013 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000508201302 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Total de Itens Licitados: 00008 .
Edital: 20/09/2013 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Distrito de Ceraima S/n Zona Rural - GUANAMBI - BA . Entrega
das Propostas: a partir de 20/09/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/10/2013 às 08h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital disponível no
site www.comprasnet.gov.br

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2013) 158442-26404-2013NE800017

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2013

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
- Campus Santa Inês comunica o resultado da Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 37/2013. Objeto: Aquisição de equipamentos de
informática e materiais destinados à montagem do Laboratório de In-
formática para atender ao Projeto Atlas Digital e as aulas de com-
putação e design gráficos e outras demandas do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Empresas
Vencedoras: Multirede Distribuidora LTDA, CNPJ: 01.115.345/0001-
53; Toptek Soluções Tecnológicas LTDA - EPP, CNPJ:
03.360.673/0001-40; Informatic Comércio e Representação LTDA -
EPP, CNPJ: 03.596.103/0001-54; Imagem Informática LTDA - ME,
CNPJ: 08.593.528/0002-04; Andersen Tecnologias do Brasil - ATEC
LTDA - ME, CNPJ: 10.516.398/0001-77; Keynes Comercial e Serviços
LTDA - ME, CNPJ: 11.158.871/0001-54; Gestor Comércio e Serviços
LTDA - ME, CNPJ: 12.935.212/0001-40. Maiores informações pode-
rão ser obtidas através do link acesso livre do sítio comprasnet.

GILBERTO MUNIZ SANTOS
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2013 - UASG 158143

Nº Processo: 23133000055000125. PREGÃO SISPP Nº 2/2013 .
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05136725000125. Con-
tratado : GASBRAX DO BRASIL DISTRIBUIDORA DEGASES
LTDA - ME. Objeto: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo GLP,
destinados aos Campus Planaltina e Riacho Fundo. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014. Valor Total:
R$35.507,00. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 19/09/2013)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 27/2013 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001231201338 . Objeto: Aquisição de materiais
para manutenção preventiva e programada de veículos do IF Ca-
tarinense - Reitoria. Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 27/08/2013 . FERNANDO DILMAR DE
BITENCOURT . Pró-reitor de Administração . Ratificação em
27/08/2013 . FRANCISCO JOSE MONTORIO SOBRAL . Reitor .
Valor Global: R$ 2.208,06 . CNPJ CONTRATADA :
03.402.181/0004-13 CENTER AU TOMOVEIS LTDA. . Valor: R$
1.135,98 . CNPJ CONTRATADA : 85.106.037/0005-85 RIVEL VEI
CULOS LTDA. . Valor: R$ 1.072,08

(SIDEC - 19/09/2013) 158125-26422-2013NE800008

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 47/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000535201378 . Objeto: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviço de Impressão de Materiais Gráficos para
Divulgação do Vestibular no IFC. Total de Itens Licitados: 00003 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Contratação em caráter de urgência devido à neces-
sidade do objeto descrito. Declaração de Dispensa em 18/09/2013 .
ROBERT LENOCH . Diretor-administrativo . Ratificação em
18/09/2013 . JONAS CUNHA ESPINDOLA . Diretor-geral . Valor
Global: R$ 3.490,00 . CNPJ CONTRATADA : 01.749.956/0001-53
GRAFICA P RINCIPE LTDA - ME.

(SIDEC - 19/09/2013) 158459-26422-2013NE800069

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000515201305 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Execução da Obra de Construção de Prédio Bloco
de Salas de Aula no IF Catarinense Campus Araquari, com área de
2.687,83 m Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/09/2013 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rodovia Br 280, Km
27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC . Entrega das
Propostas: 04/11/2013 às 09h30

JONAS CUNHA ESPINDOLA
Diretor-geral

(SIDEC - 19/09/2013) 158459-80069-2013NE002013

PREGÃO Nº 13/2013 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000477201392 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Livros para Atender os Cursos do Instituto Federal
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Araquari. Total
de Itens Licitados: 00263 . Edital: 20/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio
Agrícola Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC . Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/09/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/10/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DENISE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2013) 158459-26422-2013NE080069

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 158462

Número do Contrato: 7/2012. Nº Processo: 23354000282201282.
INEXIGIBILIDADE Nº 48/2012 . Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Fica prorrogada a vigência do
presente contrato de 01/10/2013 a 30/09/2014. Altera-se a cláusula
segunda quanto a distribuição. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e
demais alterações legais. Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014. Valor
Total: R$10.000,00. Data de Assinatura: 19/08/2013.

(SICON - 19/09/2013) 158462-26422-2013NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 30/2013 - UASG 158133

Nº Processo: 23255022005201320 . Objeto: Pagamento da taxa de
inscrição do servidor Marcos André Damasceno Cavalcante no Se-
minário Nacional de Obras e Serviços de Engenharia - Polêmicas,
Novidades e Entendimentos do TCU, a ser realizado no período de 14
e 15 de outubro de 2013, na cidade de Brasília / DF. Total de Itens


